
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α-ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
Από το υπ’ αριθ. 22/2005 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 691/2005 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση υπογραφής προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του 
Δήμου, του ΥΠ.Υ.Κ.Α., του Κ.Α.Π.Η., της ΔΕΤΟΠΟΚΑ, 
και του Κ.Ε.Μ.Α.Ε.Δ.. Δήμου Βέροιας.  

 
       Σήμερα 7 Νοεμβρίου του έτους 2005 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 
20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 3-11-2005 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα  29 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης Α. Παπαστεργίου Κ. Μιχαηλίδης 
2. Α. Γκαμπέσης Γ. Ορφανίδης Π. Ποταμόπουλος 
3. Β. Γιαννουλάκης    
4. Σ.  Παναγιωτίδης    
5. Ι. Καλαϊτζίδης    
6. Ν. Κεχαγιόγλου   Απόντες Δημαρχιακοί 
7. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   Πάρεδροι 
8. Ε. Γουναράς   Π. Πιτούλιας 
9. Ι. Ακριβόπουλος   Γ. Μανακούλης 

10. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή    
11. Θ.  Σιδηρόπουλος    
12. Γ. Τροχόπουλος    
13. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά την προ ημερήσιας διάταξης συζήτηση 

αποχώρησε ο κ. Μ. Γαβρίδης.  
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 678/2005 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Κ. Μιχαηλίδης. 
3) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 679/2005 απόφασης 
αποχώρησαν οι κ.κ. Ι. Κουρουζίδης, Κ. Πουλασουχίδης, Η. 
Σοφιανίδης. 
4) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 680/2005 απόφασης 
προσήλθαν οι κ.κ. Ι. Κουρουζίδης, Κ. Πουλασουχίδης, Η. 
Σοφιανίδης και αποχώρησε ο κ. Δ. Δάσκαλος. 

14. Μ. Σακαλής 
15. Χ. Φουρνιάδης 
16. Χ. Ντόβας 
17. Σ. Κρομμύδας 
18. Β. Ρήσσου 
19. Κ. Χιονίδης 
20. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
21. Ι. Κουρουζίδης 5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 681/2005 απόφασης 

προσήλθαν οι κ.κ. Μ. Δημούλα, Δ. Δάσκαλος, Α. Τσιάρας και 
αποχώρησε ο κ. Γ. Τροχόπουλος. 
6) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 686/2005 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Ι. Κουρουζίδης. 
7) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 688/2005 απόφασης 
αποχώρησαν οι κ.κ. Α. Γκαμπέσης, Χ. Ντόβας. 
8) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 691/2005 απόφασης 
προσήλθαν οι κ.κ. Γ. Τροχόπουλος, Σ. Κρομμύδας και 
αποχώρησαν οι κ.κ. Κ. Χιονίδης, Κ. Πουλασουχίδης. 
9) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 696/2005 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Α. Δελαβερίδης. 
10) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 705/2005 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Δ. Δάσκαλος. 
11) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 708/2005 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Γ. Μιχαηλίδης.  
 

22. Μ. Γαβρίδης 
23. Δ. Δάσκαλος 
24. Α. Δελαβερίδης 
25. Γ. Μιχαηλίδης 
26. Σ. Μηλιόπουλος 
27. Κ. Πουλασουχίδης 
28. Α. Τσιάρας 
29. Η. Σοφιανίδης 



 
 
 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 15ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 3-11-2005 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου, 
που έχει ως εξής: 

Ο Δήμος Βέροιας έχει συνάψει με το σύνολο των νομικών του προσώπων και 
των δημοτικών του επιχειρήσεων μια σειρά προγραμματικών συμβάσεων για την 
προώθηση μιας σειράς αναπτυξιακών επιλογών του. 
 Οι προγραμματικές συμβάσεις συντάχθηκαν με τα προβλεπόμενα στο ΔΚΚ 
(Π.Δ. 410/95) και συγκεκριμένα στο άρθρο 35 όπως αυτό τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 και με βάση το οποίο δίνεται η δυνατότητα 
στους Δήμους να συνάψουν προγραμματικές συμβάσεις για την προσφορά 
υπηρεσιών, την εκτέλεση έργων και αναπτυξιακών προγραμμάτων. 

Με μια σειρά αποφάσεων η επίτροπος του ελεγκτικού η οποία ασκεί τον 
προληπτικό έλεγχο των χρηματικών ενταλμάτων του δήμου μας, επέστρεψε μια σειρά 
ενταλμάτων που αφορούσαν δαπάνες που πραγματοποιούνταν σε εκτέλεση των ήδη 
ισχυουσών προγραμματικών συμβάσεων. 

Μετά από αυτό ο δήμος μας πρέπει να προχωρήσει στην σύναψη νέων 
προγραμματικών συμβάσεων με τις επιχειρήσεις και τα νομικά του πρόσωπα, για την 
άρση των αντιρρήσεων της επιτρόπου και την απρόσκοπτη συνέχιση της 
χρηματοδότησής τους. 

Με βάση τα πιο πάνω παρακαλείται το δημοτικό συμβούλιο: α) να εγκρίνει τη  
σύναψη πέντε νέων Προγραμματικών Συμβάσεων με Νομικά Πρόσωπα και 
Δημοτικές Επιχειρήσεις του Δήμου Βέροιας για τον παραπάνω σκοπό, σύμφωνα με 
τα συνημμένα σχέδια Π.Σ. και Β) να εξουσιοδοτήσει τον Δήμαρχο για την υπογραφή 
των εν λόγω συμβάσεων. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 

Δήμαρχος: Όπως γνωρίζετε, ο Δήμος χρηματοδοτούσε τις δημοτικές του 
επιχειρήσεις μέσω κάποιων προγραμματικών συμβάσεων που είχαν συναφθεί το 1999 
και το 2000. Αυτές οι προγραμματικές συμβάσεις, μετά τον προληπτικό έλεγχο που 
άρχισε στις 1 Ιουλίου, κρίθηκαν από την Επίτροπο του Ελεγκτικού Συνεδρίου ότι δεν 
είναι νόμιμες και δεν μπορεί να θεωρήσει τα εντάλματα μεταβίβασης χρημάτων από 
τον Δήμο στις δημοτικές επιχειρήσεις. Αυτό είχε σαν αποτέλεσμα να μην πληρωθούν 
εργαζόμενοι, κυρίως στις πολιτιστικές επιχειρήσεις και κυρίως στη ΔΕΤΟΠΟΚΑ, 
αλλά τώρα έχουμε και την Εληά, και την Ιριδα, και το Ινστιτούτο Παραδοσιακής 
Αρχιτεκτονικής κ.λ.π. γιατί και για τις επόμενες προγραμματικές συμβάσεις η 
επίτροπος θεώρησε ότι δεν πρέπει να εγκρίνει τα εντάλματα που στείλαμε. Εμείς 
κάναμε τις αντιρρήσεις μας, τις παραπέμψαμε στο Ελεγκτικό Συνέδριο και τα 
αρμόδια τμήματά του συζήτησαν τη μία προγραμματική σύμβαση κι έκρινε κι αυτό 
ότι η προγραμματική σύμβαση που είχε συνάψει ο Δήμος με τη ΔΕΤΟΠΟΚΑ κι 
άλλες δημοτικές επιχειρήσεις δεν είναι νόμιμη. Εχουμε δικαίωμα, αφού 
καθαρογραφεί η απόφαση, γιατί πέρασε πριν ένα μήνα αλλά δεν καθαρογράφτηκε, να 
κάνουμε αίτηση ανάκλησης. Φοβάμαι ότι θα καθυστερήσουμε, θα φτάσουμε στα 
Χριστούγεννα και θα μείνει όλος αυτός ο κόσμος απλήρωτος γι’ αυτό σε μία 
συνέλευση που κάναμε με τους εργαζόμενους είπα ότι θα δώσω εντολή στην 
υπηρεσία να επεξεργαστεί καινούργιες προγραμματικές συμβάσεις προκειμένου να 
μεταβιβάσουμε, εάν κι αυτές θεωρηθούν νόμιμες, χρήματα στις επιχειρήσεις για να 
πληρωθεί το προσωπικό. Ενώ ετοιμαζόταν  αυτές οι προγραμματικές συμβάσεις, ήρθε 
το σχέδιο του δημοτικού κώδικα με το οποίο λύνονται θέματα χρηματοδότησης των 
κοινωφελών επιχειρήσεων, όπως θα ονομάζονται στο εξής, λύνονται θέματα 
προσωπικού με απόσπαση, συγχωνεύσεις και θα λύσουμε μία σειρά προβλημάτων 
που μας ταλάνιζαν και ταλανίζουν μέχρι τώρα. Για να κερδίσουμε χρόνο λοιπόν 
φέρνω θέμα σήμερα στο Δημ. Συμβούλιο νέων προγραμματικών συμβάσεων με 



διάφορα υπουργεία και ήδη πήγα στην Περιφέρεια κι έχω αποσπάσει την θετική 
γνώμη του  Περιφερειάρχη για την  πρώτη σύμβαση αλλά όχι για τη διάρκεια ισχύος  
μέχρι το 2020, όπως την έχουμε επεξεργαστεί, αλλά μέχρι το 2007 γιατί μέσα σ΄ αυτό 
το χρονικό διάστημα ο κώδικας που θα ψηφιστεί μέχρι τέλος του έτους, λέει ότι 
πρέπει να γίνουν όλες οι διαδικασίες συγχώνευσης, κατάργησης κ.λ.π. των δημοτικών 
επιχειρήσεων. Αρα προτείνω να γίνει μία προγραμματική σύμβαση με το 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, τον Δήμο Βέροιας, το Διεθνές Ινστιτούτο 
Παραδοσιακής Αρχιτεκτονικής και την δημοτική επιχείρηση τεχνικών έργων του 
Δήμου προκειμένου, αν την εγκρίνουν, να περάσουμε χρήματα για να πληρώνονται οι 
υπάλληλοι του Διεθνούς Ινστιτούτου αλλά και του Ηφαίστου αν δεν έχει έργο στο 
μέλλον και χρειασθεί. Στο υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, που ήδη 
μίλησα με τον υφυπουργό κ. Κωνσταντόπουλο που ήταν προχθές εδώ, θα κατέβω 
στην Αθήνα με τα ΚΑΠΗ, με τη ΔΕΤΟΠΟΚΑ γιατί έχει τα προγράμματα ΚΗΦΗ, 
βοήθεια στο σπίτι κ.λ.π., με τη δημοτική επιχείρηση «Κέντρο Μέριμνας» για να 
μπορούμε να μεταβιβάσουμε πιστώσεις στο Κέντρο Μέριμνας. Άλλη προγραμματική 
σύμβαση είναι με τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού, με τον Αθλητικό Οργανισμό 
του Δήμου Βέροιας και τον Δήμο Βέροιας και ήδη η Γενική Γραμματεία συμμετέχει 
σε προγράμματα μαζικού αθλητισμού και άρα είναι εύκολη αυτή η προγραμματική 
σύμβαση και πιστεύω ο γενικός γραμματέας να δεχθεί να υπογράψει αυτή την 
ξεχωριστή προγραμματική σύμβαση. Άλλη σύμβαση είναι με την ΕΡΤ3, τον Δήμο 
Βέροιας και την Δημοτική Επιχείρηση «Ιριδα» για να μεταβιβάζουμε χρήματα σ΄ 
αυτή την επιχείρηση και γι’ αυτήν που σας είπα αρχικά και συμφώνησε ο γενικός 
γραμματέας. Θα επισκεφθώ βέβαια και τον υπουργό τουρισμού κ. Αβραμόπουλο αν 
δεχθεί να υπογράψει κι αυτός αυτήν την προγραμματική σύμβαση για να μπορούμε 
να μεταβιβάζουμε χρήματα στη ΔΕΤΟΠΟΚΑ και στη δημοτική επιχείρηση 
τουριστικής ανάπτυξης. Νομίζω ότι πήρατε αντίγραφα των  προγραμματικών 
συμβάσεων που επεξεργάστηκε και συνέταξε ο κ. Καμπούρης και τον οποίο 
ευχαριστώ. Πιστεύω την επόμενη εβδομάδα που θα κατέβω στην Αθήνα, μπορεί να 
συναντήσω και υπουργούς στο συνέδριο, να πάρω τις θετικές γνώμες, να δεχθούν να 
μπουν για να ξεμπλοκάρουμε αυτά τα δύο χρόνια που απομένουν μέχρι να 
ρυθμίσουμε όλες τις εκκρεμότητες που υπάρχουν στις δημοτικές επιχειρήσεις. Ζητώ 
λοιπόν να τροποποιηθούν μόνο προς αυτό το σημείο, αντί για το 2020 που είχαμε να 
είναι το 2007 γιατί πιστεύουμε ότι με τον κώδικα θα ρυθμιστούν όλα τα θέματα των 
επιχειρήσεων. 

Πρόεδρος: Ερωτήσεις. 
Δελαβερίδης: Σε κάποιες από τις προγραμματικές συμβάσεις που έχουμε εδώ 

δεν υπάρχουν ποσά. Με ποιο κεφάλαιο μπαίνει ο Δήμος, ο Ηφαιστος, το ΑΠΘ κ.λ.π.; 
Δεν πρέπει να ξέρουμε με πόσα ευρώ συμμετέχουμε; Ψηφίσαμε κάποια 
προγραμματική σύμβαση και οι εταίροι θα είναι ο τάδε κ.λ.π. Αν δεν αποδεχθούν θα 
ψάξουμε να βρούμε άλλους; 

Δήμαρχος: Θα ψάξουμε να βρούμε γιατί δεν υπάρχει άλλη λύση αφού δεν 
μπορούμε ν΄ αφήσουμε τον κόσμο απλήρωτο. 

Δελαβερίδης: Με απόφαση του Δημ. Συμβουλίου όμως και σε καμία 
περίπτωση δεν θα βάλουμε στη θέση κάποιου κάποιον άλλον εφόσον το αποδεχθεί. 

Δήμαρχος: Σας πειράζει αντί για τον υπουργό Πολιτισμού καταφέρω και 
πείσω τον υπουργό Τουρισμού να υπογράψει; Εγώ θέλω τον δημόσιο τομέα ως τρίτο 
συμβαλλόμενο φορέα, Δήμος – Δημοτική Επιχείρηση κι έναν υπουργό. 

Δελαβερίδης: Κι εμένα δεν με πειράζει κε Δήμαρχε αλλά θα πάτε μετά στην 
επίτροπο που θα σας πει ότι η απόφαση λέει αυτόν τον υπουργό κι έχετε άλλον. 

Πρόεδρος: Θα γίνει τροποποίηση της απόφασης. 
Δελαβερίδης: Εμένα δεν με πειράζει τίποτα αρκεί να έχουμε απόφαση. 
Δήμαρχος: Θα το φέρω να το τροποποιήσουμε. Μακάρι να δεχθούν οι 

υπουργοί να υπογράψουν. 



Δελαβερίδης: Από τον Ιανουάριο υπάρχει αυτό το πρόβλημα, γιατί δεν το 
φέρατε μέχρι τώρα; Θα πληρωθούν τα Χριστούγεννα οι εργαζόμενοι; Απ΄ ότι 
κατάλαβα δεν προλαβαίνουμε ούτε για τον μισθό ούτε για το δώρο. 

Δήμαρχος: Δεν υφίσταται από τον Ιανουάριο αλλά από το 2000 που έκανε 
έλεγχο και θα υπάρχει και καταλογισμός. Εκείνο το θέμα δεν τελείωσε και προσπαθώ 
να  προστατεύσω εκείνη τη διαδικασία. Αντί να μου πείτε μπράβο που δεν δέχθηκα 
να ακυρώσω εκείνη τη σύμβαση αλλά την πάλεψα μέχρι το τέλος, πήγα στο 
Ελεγκτικό Συνέδριο και αγωνίζομαι γιατί αν δεχόμασταν εμείς κε Δελαβερίδη την 
άποψη της Επιτρόπου τότε δεν σας έσωνε κανείς εσάς που το 2000 σας έκανε τον 
έλεγχο και θα πληρώσετε αυτά που θα κοστολογήσει. Μπορεί να ταλαιπωρούνται οι 
εργαζόμενοι αλλά έπρεπε να πείτε μπράβο που δεν φρόντισα από τον Ιανουάριο να 
σας «ρίξω» σ΄ εκείνη τη σύμβαση. Ασχετα αν έχω δίκιο και τώρα με δικαιώνει η 
Επίτροπος γιατί ουσιαστικά δικαιώνει κι εκείνη τη θέση μου, από τη στιγμή όμως που 
εφαρμόστηκε η προγραμματική σύμβαση και δεν ακυρώθηκε, έπρεπε ν΄ αγωνιστούμε 
και θα το κάνουμε μέχρι τελικής πτώσης. 

Πρόεδρος: Κι έπρεπε να είναι κι εν ισχύ διότι έπρεπε ν΄ ακυρωθεί τότε κι όχι 
πέντε χρόνια μετά. Πάρθηκε μία απόφαση, πέρασε από την Περιφέρεια, εγκρίθηκε, 
υλοποιήθηκε στην πράξη κι έρχεται 5 χρόνια μετά και λέει ότι κακώς πάρθηκε. Αυτό 
για μένα είναι και μη ορθό νομικά κι αντιφατικό διότι όλες οι αποφάσεις είναι 
ακυρώσιμες μέχρι να ακυρωθούν. Από τη στιγμή που δεν ακυρώνονται είναι ισχυρές. 
Δεν μπορεί να έρχεται τώρα και να λέει ότι δεν τις αναγνωρίζει. 

Δελαβερίδης: Εγινε μία προγραμματική σύμβαση με την προηγούμενη 
διοίκηση, δεν τον ψηφίσατε εσείς ως αντιπολίτευση. 

Πρόεδρος: Δεν θα πληρώσουμε εμείς γιατί είχαμε άποψη. 
Δελαβερίδης: Στη συνέχεια όμως φέρατε την ίδια προγραμματική σύμβαση. 
Δήμαρχος: Εγινε κατανοητό ότι δεν θα είναι μέχρι το 2020 αλλά μέχρι το 

2007; Αρα όλες οι συμβάσεις θα τροποποιηθούν ως προς αυτόν τον χρόνο και θα 
μπουν κάποια ποσά, ανάλογα με τα παζάρια που θα κάνω με τα υπουργεία, αν κι 
εμείς για τα επόμενα χρόνια θα βάλουμε τα ποσά που είχαμε σ΄ εκείνη την  
προγραμματική σύμβαση όπως την είχε συντάξει η τότε Δημοτική Αρχή. 

Δελαβερίδης: Θα πληρωθούν μέχρι τα Χριστούγεννα οι εργαζόμενοι; 
Δήμαρχος: Εγώ λέω ότι θα πληρωθούν. 
Δελαβερίδης: Ποια είναι τα ποσά σε κάθε προγραμματική σύμβαση; 
Δήμαρχος: Θα βάλουμε τα ποσά που είχε η προηγούμενη προγραμματική 

σύμβαση. Την ΔΕΤΟΠΟΚΑ την είχαμε 800.000,00 ευρώ, 300.000,00 ευρώ πήρε κι 
άρα θα την βάλουμε 500.000,00 ευρώ ενώ του χρόνου προβλεπόταν 1.000.000,00 ή 
1.100.000,00 ευρώ κι αυτό το ποσό θα βάλουμε. Στις άλλες προγραμματικές θα 
αντιγράψουμε τα ποσά που είχαμε σ΄ εκείνες που δεν μας θεωρεί η επίτροπος. Κι 
αυτά τα χρήματα θα πάω να τα παζαρέψω με τους υπουργούς. 

Καμπούρης: Επειδή όλοι έχουμε την ίδια αγωνία για τα Χριστούγεννα, 
υπάρχει ο εξής κίνδυνος αν πάμε σε μία δεύτερη απόφαση του Δημ. Συμβουλίου π.χ. 
αν ψηφίσουμε εδώ για την Περιφέρεια και δεχθεί ο υπουργός Πολιτισμού και δεν 
δεχθεί η Περιφέρεια θα πρέπει να ξανάρθει στο Δημ. Συμβούλιο και ουσιαστικά 
μιλάμε για μία μετατόπιση απόφασης σε νεότερο χρόνο που στενεύει τα περιθώρια 
μέχρι τα Χριστούγεννα. Παράκληση εκ μέρους των εργαζομένων να υπάρχει ευελιξία 
από το Δημ. Συμβούλιο κι αφήστε κενό εκεί κι όποιος δεχθεί να υπογράψει να μπει εκ 
των υστέρων το όνομά του στη σύμβαση. 

Πρόεδρος: Αυτό δεν το ξέρετε και είναι υπόθεση εργασίας αυτό που κάνετε 
τώρα. Τοποθετήσεις. 

Ουσουλτζόγλου: Επειδή το θέμα αφορά τις πραγματικά μεγάλες 
καθυστερήσεις πληρωμής πολλών εργαζομένων σε πολλές δημοτικές επιχειρήσεις, γι’ 
αυτό φυσικά θα είμαστε απολύτως θετικοί και βεβαίως όσο μπορούμε να 
διευκολύνουμε κι από τη στιγμή που ζητάει το σωματείο εργαζομένων να μείνει κενό 



σ΄ εκείνο το σημείο και να μπει στη συνέχεια για να μην έχουμε ξανά παλινδρομήσεις 
και  προχειρότητες και τσαπατσουλιά που είχαμε στο παρελθόν, τουλάχιστον ας 
διασφαλίσουμε ό,τι μπορούμε. Ηταν γνωστό από τον Ιανουάριο το ζήτημα και δεν 
ασχολήθηκε κανείς με τις προγραμματικές συμβάσεις και τελικά από ίσχυε μία γιατί 
δεν έγινε παράλληλα μία προσπάθεια; Οπωσδήποτε λοιπόν υπάρχουν και κάποιες 
ευθύνες. 

Δήμαρχος: Υπάρχουν ευθύνες στην προηγούμενη Δημοτική Αρχή που έκανε 
μία παράνομη προγραμματική σύμβαση και την εφάρμοζε. Αν και είπα στον κ. 
Δελαβερίδη ότι το έκανα για να στηρίξω εκείνη την προγραμματική σύμβαση αν και 
πίστευα το αντίθετο, με κατηγορείτε. Παράλληλα δεν μπορούσε να γίνει νέα 
προγραμματική σύμβαση γιατί θα δικαίωνα την επίτροπο. Τώρα όμως βγήκε 
απόφαση από το αρμόδιο τμήμα που λέει ότι σωστά η επίτροπος δεν το θεώρησε. Να 
γιατί έπρεπε να δώσω όπλα στην προηγούμενη Δημοτική Αρχή να στηρίξει τους 
καταλογισμούς που θα πέσουν, εκτός αν θέλετε να πέσουν κάτι που δεν θα γίνει σε 
μας γιατί δεν την είχαμε ψηφίσει. Τώρα όμως είναι οξύμωρο και αγωνιζόμαστε να τη 
στηρίξουμε αφού πέντε χρόνια δεν ακυρώθηκε κι απόκτησε δικαίωμα το οποίο 
υποστηρίζω. Δεν κοροϊδεύω ούτε τον εαυτό μου ούτε κανέναν άλλον, ας φρόντιζαν οι 
αρμόδιοι να μην την εγκρίνουν τότε την  προγραμματική σύμβαση για να μην την 
εφαρμόσει η προηγούμενη Δημοτική Αρχή αλλά από τη στιγμή που δεν την ακύρωσε 
κανείς, ορθά την εφάρμοσε, ορθά  παρήγαγε νόμιμα αποτελέσματα κι εμείς ορθά 
παλέψαμε μέχρι τελευταία στιγμή αν και μπορούσαμε, αν λαϊκίζαμε, να κάνουμε 
άλλα παιχνίδια και να πούμε ότι είχαμε δίκιο τότε, αλλά δεν το κάναμε. Ζητώ να 
μείνει κενό για να παζαρέψω με τους υπουργούς και να μην ξαναφέρω το θέμα. Αν 
θέλετε εντάξει, αλλιώς θα το ξαναφέρω και θα έχουμε όλοι την ευθύνη αν δεν 
πληρωθούν τα Χριστούγεννα οι εργαζόμενοι. 

Δελαβερίδης: Από τον Ιανουάριο η Δημοτική Αρχή γνωρίζει ότι υπάρχει 
πρόβλημα κι όμως δεν προσπαθεί να το λύσει. Ήρθαμε στον Νοέμβριο κι εγώ 
πιστεύω πως ό,τι κι αν κάνετε δεν θα μπορέσουν να  πληρωθούν για τα 
Χριστούγεννα. Κι αυτός προφανώς είναι και ο λόγος που δεν πληρώθηκαν οι 
υπάλληλοι του Ηφαίστου και δεν ξέρω με ποιόν τρόπο πληρώθηκαν οι άλλοι 
υπάλληλοι. Άλλοι μπορούν κι άλλοι δεν μπορούν; Σε ό,τι αφορά τα ποσά θεωρώ πως 
όταν κάνουμε σύμβαση και ο άλλος πρέπει να βάλει κάποιο ποσό. Όταν εμείς κάναμε 
την προγραμματική με τον Ήφαιστο έπρεπε να δώσουμε κάποιο ποσό, δεν το 
δώσαμε, θεωρούσαμε ότι ο Ήφαιστος είναι κερδοφόρα επιχείρηση κι έδωσε πολλά 
χρήματα στον Δήμο. Άκουσα ότι ο Ήφαιστος έχει αναλάβει έργα δισεκατομμυρίων 
και στην ουσία δεν μπορούν να πληρωθούν οι εργαζόμενοι. Αυτό τι σας λέει; Και το 
καταστατικό του λέει για μία κερδοφόρα επιχείρηση. Εμείς τότε, ηθελημένα, δεν 
δώσαμε στον Ήφαιστο αφού στη συνέχεια παίρναμε απ΄ αυτόν. Τώρα θα βάλουμε 
τον υπουργό κ.λ.π. χωρίς να δώσουν μία δραχμούλα. Μόνο δικαιώματα θα έχουν και 
όχι υποχρεώσεις; 

Πρόεδρος: Δευτερολογίες. 
Ουσουλτζόγλου: Πάλι ο κ. Δήμαρχος θυμήθηκε το παρελθόν, είπε ότι τότε το 

καταψήφισε, άρα το ήξερε και ρώτησα γιατί δεν το πάλεψε. Η ανακρίβεια, λόγω 
άγνοιας συγχωρείται σε ορισμένες περιπτώσεις, όχι όμως ανακρίβεια για άλλους 
λόγους κι αν δεν έπαιρνε απόφαση το Σωματείο Εργαζομένων για να πάρει την 
υπόθεση στα χέρια του δεν θα είχαμε εδώ αυτές τις συμβάσεις, κάτι που ξέρετε πολύ 
καλά. 

Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 3-11-2005 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.- Το συνημμένο σχέδιο προγραμματικής σύμβασης. 
3.- Την ανάγκη υπογραφής της παραπάνω νέας προγραμματικής σύμβασης με τo ΥΠ. 
Υ.Κ.Α., τις παραπάνω δημ. επιχειρήσεις και το νομικό του πρόσωπο για την 



απρόσκοπτη συνέχιση της χρηματοδότησής τους, με σκοπό την ανάπτυξη ενός 
τοπικού δικτύου κοινωνικής προστασίας ατόμων ευπαθών κοινωνικών ομάδων. 
4.- Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 1 του Ν. 2738/99 με τις οποίες αντικαθίσταται 
το αρ. 35 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.), του άρθρου 106 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.), του 
άρθρου 8 του από 17/5-15/6/59 Β.Δ. «περί οικονομικής διοικήσεως και λογιστικού 
των Δήμων και Κοινοτήτων» καθώς και του άρθρου 26 του Ν. 3329/05. 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

Α) Εγκρίνει την υπογραφή προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου 
Βέροιας, του Υπουργείου Υγείας & Κοινωνικής Αλληλεγγύης, του νομικού 
προσώπου Κέντρα Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων (Κ.Α.Π.Η.) Δήμου Βέροιας, 
της Δημοτικής Επιχείρησης Τοπικής Πολιτιστικής Κοινωνικής Ανάπτυξης 
(Δ.Ε.ΤΟ.ΠΟ.Κ.Α.) Δήμου Βέροιας και του νομικού προσώπου Κέντρου Μέριμνας 
Ατόμων με Ειδικές Δεξιότητες (Κ.Ε.Μ.Α.Ε.Δ.) Δήμου Βέροιας, που έχει ως εξής: 

Σήμερα 16 Νοεμβρίου 2005 στην Αθήνα  οι παρακάτω φορείς, καλούμενοι στο 
εξής «συμβαλλόμενοι» : 

1. Το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης όπως εκπροσωπείται 
νόμιμα από τον Υφυπουργό Γεώργιο Κωνσταντόπουλο. 

2. Ο Δήμος Βέροιας όπως εκπροσωπείται νόμιμα από τον Δήμαρχο κ. Χρήστο 
Σκουμπόπουλο. 

3. Το Κέντρο Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων Δήμου Βέροιας όπως 
εκπροσωπείται νόμιμα από τον πρόεδρό του κ. Παναγιωτίδη Στέργιο. 

4. Η Δημοτική Επιχείρηση Τοπικής Πολιτιστικής Κοινωνικής Ανάπτυξης 
Δήμου Βέροιας όπως εκπροσωπείται νόμιμα από την πρόεδρό της κ. Μίμα 
Δημούλα – Πετρίδη. 

5. Η Δημοτική Επιχείρηση Κέντρο Μέριμνας Ατόμων με Ειδικές Ανάγκες 
Δήμου Βέροιας, όπως εκπροσωπείται νόμιμα από την πρόεδρό του κ. 
Μπατσαρά Χάϊδω  

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του ΠΔ. 410/95 (ΔΚΚ) όπως συμπληρώθηκαν 

και τροποποιήθηκαν από εκείνες της παρ. 21 του άρθρου 18 του ν. 2503/97 
και του άρθρου 25 του ν.2738/1999 και ισχύουν.  

2. Τις αρ. 34370/Εγκ.33/86 και 37287/Εγκ.32/99 εγκυκλίους του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α.  
3. Την αρ. 691/05 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας. 
4. Την αρ. 32/05 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Κέντρου Ανοικτής 

Προστασίας Ηλικιωμένων Δήμου Βέροιας. 
5. Την αρ. 55/05 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής 

Επιχείρησης Τοπικής Πολιτιστικής Κοινωνικής Ανάπτυξης Δήμου Βέροιας. 
6. Την αρ. 22/05 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής 

Επιχείρησης Κέντρου Μέριμνας Ατόμων με Ειδικές Ανάγκες Δήμου Βέροιας. 
 

Συμφωνούν και συναποδέχονται τα ακόλουθα :  
 

Προοίμιο 
 Με την παρούσα σύμβαση καθορίζεται ένα πλαίσιο συμφωνίας μεταξύ των 

συμβαλλομένων μερών και προσδιορίζονται οι τρόποι και οι διαδικασίες υλοποίησης 
του περιεχομένου της, που είναι η συνδυαστική προσέγγιση παροχής υπηρεσιών και 
εκτέλεσης προγραμμάτων στην εδαφική περιφέρεια του Δήμου Βέροιας, με στόχο 
την ανάπτυξη της περιοχής του Δήμου Βέροιας και την εξυπηρέτηση συγκεκριμένων 
αναγκών των κατοίκων της, σύμφωνα με όσα καθορίζονται στα επόμενα άρθρα. 
 



Άρθρο 1ο  
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 
 Η παρούσα προγραμματική σύμβαση περιέχει: 

1. Αντικείμενο της σύμβασης 
2. Σκοπός της σύμβασης 
3. Υποχρεώσεις και δικαιώματα των συμβαλλομένων, ήτοι: 

3.1 Του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης  
3.2 Του Δήμου Βέροιας  
3.3 Του Κέντρου Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων Δήμου Βέροιας  
3.4 Της Δημοτικής Επιχείρησης Τοπικής Πολιτιστικής Κοινωνικής 
Ανάπτυξης Δήμου   
      Βέροιας  
3.5 Της Δημοτικής Επιχείρησης Κέντρο Μέριμνας Ατόμων με Ειδικές 

Ανάγκες Δήμου   
      Βέροιας 

4. Πόροι και Προϋπολογισμός 
5. Διάρκεια ισχύος της σύμβασης – χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης 
6. Κοινή Επιτροπή 
7. Τροποποίηση της σύμβασης – τελικές διατάξεις 
8. Αντισυμβατική συμπεριφορά 
9. Διαιτησία 

Άρθρο 2ο  
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

2.1 Αντικείμενο της παρούσας σύμβασης είναι η προγραμματική δέσμευση 
των συμβαλλόμενων μερών με σκοπό την εφαρμογή ενός οργανωμένου και 
αλληλοσυμπληρούμενου πλαισίου συνεργασίας για την παροχή πολύπλευρων 
υπηρεσιών και την εκτέλεση προγραμμάτων στην εδαφική περιφέρεια του 
Δήμου Βέροιας που θα κατατείνουν στην ανάπτυξη του Δήμου, στην 
αναβάθμιση της ποιότητας ζωής, καθώς και στην εξυπηρέτηση 
συγκεκριμένων αναγκών των κατοίκων της περιοχής του Δήμου Βέροιας.  
2.2 Ειδικότερα, το πλαίσιο των παρεχόμενων υπηρεσιών και των 
προγραμμάτων που θα εκτελεστούν στην εδαφική περιφέρεια του Δήμου 
Βέροιας, σε εφαρμογή της παρούσας σύμβασης, αφορά και περιλαμβάνει: 
Πρόγραμμα ανάπτυξης ενός τοπικού δικτύου κοινωνικής προστασίας 
ατόμων ευπαθών  κοινωνικών ομάδων που είτε πλήττονται είτε κινδυνεύουν 
με κοινωνικό αποκλεισμό, από το Δήμο Βέροιας αλλά και τους υπόλοιπους  
συμβαλλόμενους φορείς. Συγκεκριμένα το πρόγραμμα αυτό θα περιλαμβάνει. 

2.2.1 Δημιουργία ενός χώρου υποδοχής και φιλοξενίας ΑΜΕΑ (2006) 
2.2.2 Δημιουργία τμημάτων δημιουργικής απασχόλησης ΑΜΕΑ 
(2006) 
2.2.3 Δημιουργία βάσης δεδομένων ΑΜΕΑ. (2006-2007) 
2.2.4 Δημιουργία λειτουργία υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας 
ατόμων τρίτης ηλικίας στο σπίτι. (2006-2007).  
2.2.5 Δημιουργία βάσης δεδομένων για άτομα της τρίτης ηλικίας που 
χρήζουν υποστήριξης (2006-2007).  
2.2.6 Σύνταξη μελέτης σκοπιμότητας και προσδιορισμός των 
πρωτοβουλιών που θα αναληφθούν για την προστασία και άλλων 
ευπαθών κοινωνικών ομάδων (μακροχρόνια άνεργοι, κακοποιημένες 
γυναίκες, μονογονεϊκές οικογένειες, εξαρτημένα άτομα κλπ.) (2006). 

2.3 Διαμόρφωση και υλοποίηση μιας αντίστοιχης κοινωνικής πολιτικής που 
θα ανταποκρίνεται στις πραγματικές σημερινές ανάγκες, αλλά και σε πιο 
μακροπρόθεσμους στόχους με απώτερο στόχο το υπό δημιουργία τοπικό 



δίκτυο κοινωνικής προστασίας, να θεσμοθετηθεί και αποτελέσει βασική 
συνιστώσα της κοινωνικής πολιτικής του Δήμου Βέροιας. 
2.4 Προώθηση της ένταξης ή επανένταξής των ατόμων που ανήκουν σε 
ευπαθείς κοινωνικές ομάδες στα τοπικά δρώμενα. 
2.5 Συντονισμό των φορέων που θα αναλάβουν το έργο αυτό, μέσα από το 
σχεδιασμό και υλοποίηση νέων δομών οργάνωσης και λειτουργίας, αλλά και 
μέσα από τη συμπλήρωση των αναγκαίων υποδομών.  
2.6 Διαμόρφωση και υλοποίηση μιας ολοκληρωμένης επικοινωνιακής 
πολιτικής που θα συμβάλει στην πολύπλευρη ενημέρωση των δημοτών  αλλά 
και στην ενεργοποίησή τους στα θέματα της κοινωνικής προστασίας.   
2.7 Ένταξη επιμέρους δραστηριοτήτων σε Ευρωπαϊκά Προγράμματα που 
έχουν στόχους και σκοπούς συναφείς προς το περιεχόμενο της παρούσας 
προγραμματικής σύμβασης. 

 
Άρθρο 3ο  

ΣΚΟΠΟΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  
 

 Σκοπός της σύμβασης είναι, μέσω της θεσμικά διασφαλισμένης συνεργασίας 
των συμβαλλομένων μερών αυτής, η αποτελεσματική αντιμετώπιση όλων των 
προαναφερόμενων στα εδάφια της παραγράφου 2 του άρθρου 2 της παρούσας, 
υπηρεσιών και προγραμμάτων που θα παρασχεθούν και θα εκτελεστούν στην 
εδαφική περιφέρεια του Δήμου Βέροιας. 
 
 

Άρθρο 4ο  
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 

 
Στο πλαίσιο της προγραμματικής σύμβασης τα συμβαλλόμενα μέρη 

αναλαμβάνουν ένα σύνολο υποχρεώσεων και δικαιωμάτων, που προσδιορίζεται ως 
εξής:  
 
4.1 Υποχρεώσεις και δικαιώματα του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης  

4.1.1 Σε συνεργασία με το σύνολο των συμβαλλομένων μερών θα συμβάλει 
στην εκπόνηση σχεδίου για την ανάπτυξη εντός των διοικητικών ορίων του 
Δήμου Βέροιας, ενός ολοκληρωμένου τοπικού δικτύου κοινωνικής 
προστασίας. Για την εκπόνηση του σχεδίου αυτού θα μεταφέρει στο Δήμο 
Βέροιας την αναγκαία τεχνογνωσία με τη διάθεση του αναγκαίου 
επιστημονικού προσωπικού ήτοι ενός (1) στελέχους του, το οποίο και θα 
εποπτεύει τη διαδικασία σύνταξης του προαναφερόμενου σχεδίου.  
4.1.2 Στα πλαίσια του ανωτέρου στόχου θα συμβάλει επιπλέον στο σχεδιασμό 
και την ανάπτυξη σειράς ειδικών δράσεων που θα έχουν αποδέκτες ευπαθείς 
κοινωνικές ομάδες, όπως τα ΑΜΕΑ, η τρίτη ηλικία, οι μακροχρόνια άνεργοι 
κλπ. με τη μεταφορά της αναγκαίας τεχνογνωσίας η οποία και θα έχει το 
χαρακτήρα παροχής ειδικών μελετών και πληροφοριών προς τη ΔΕΤΟΠΟΚΑ 
η οποία και θα έχει την ευθύνη του συντονισμού της εκπόνησης της μελέτης 
δημιουργίας του τοπικού δικτύου κοινωνικής προστασίας .    
4.1.3 Σε συνεργασία με τους άλλους συμβαλλόμενους θα συμβάλει στην 
ένταξη επιμέρους δράσεων σε ευρωπαϊκά προγράμματα με στόχο τη 
διεύρυνση της παρεχόμενης κοινωνικής προστασίας.   
4.1.4 Αναλαμβάνει την υποχρέωση χρηματοδότησης των επιμέρους δράσεων 
με τα ποσά που αναφέρονται αναλυτικά στο άρθρο 5 της παρούσας. 



4.1.5 Σε περίπτωση που απαιτείται η συνδρομή και άλλων κρατικών φορέων 
για την υλοποίηση της σύμβασης θα παρεμβαίνει κατάλληλα και θα 
συντονίζει τις ενέργειες των συμβαλλομένων μερών προς τους φορείς αυτούς. 
4.1.6 συμμετέχει με ένα εκπρόσωπο του στην επιτροπή παρακολούθησης της 
προγραμματικής σύμβασης. 

 
4.2 Υποχρεώσεις και δικαιώματα του Δήμου Βέροιας. 

4.2.1 Αναλαμβάνει την υποχρέωση να συντονίσει τους συμβαλλόμενους 
φορείς για την σύνταξη του τοπικού δικτύου κοινωνικής προστασίας ευπαθών 
κοινωνικών ομάδων. Ο σχεδιασμός του δικτύου αυτού πρέπει να ολοκληρωθεί 
εντός της διετίας 2006-2007.  
4.2.2 Αναλαμβάνει την υποχρέωση να χρηματοδοτήσει σειρά ενεργειών που 
συνάδουν με το γενικότερο περιεχόμενο της σύμβασης με τα ποσά που 
αναλυτικά αναφέρονται στο άρθρο 5 της παρούσης σε όλη τη διάρκεια ισχύος 
της παρούσης σύμβασης.  
4.2.3 Σε περίπτωση που απαιτείται η συνδρομή και άλλων δημοτικών νομικών 
προσώπων για την υλοποίηση της σύμβασης θα παρεμβαίνει κατάλληλα και 
θα συντονίζει τις ενέργειες των συμβαλλομένων μερών προς τους φορείς 
αυτούς. 
4.2.4. Συμμετέχει με ένα εκπρόσωπο του στην κοινή επιτροπή 
παρακολούθησης. 

 
4.3 Υποχρεώσεις και δικαιώματα της Δημοτικής Επιχείρησης Τοπικής Πολιτιστικής 
Κοινωνικής Ανάπτυξης Δήμου Βέροιας. (ΔΕΤΟΠΟΚΑ). 

4.3.1 Αναλαμβάνει την υποχρέωση του συντονισμού  για την εκπόνηση της 
μελέτης δημιουργίας του τοπικού δικτύου κοινωνικής προστασίας με τις 
ακόλουθες επιμέρους δράσεις  
4.3.2 Δημιουργία ενός χώρου υποδοχής και φιλοξενίας ΑΜΕΑ 
4.3.3 Δημιουργία τμημάτων δημιουργικής απασχόλησης ΑΜΕΑ 
4.3.4 Δημιουργία βάσης δεδομένων ΑΜΕΑ. 
4.3.5 Δημιουργία λειτουργία υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας ατόμων 
τρίτης ηλικίας  στο σπίτι. 
4.3.6 Δημιουργία βάσης δεδομένων για άτομα της τρίτης ηλικίας που 
χρήζουν υποστήριξης.  
4.3.7 Σύνταξη μελέτης σκοπιμότητας και προσδιορισμός των 
πρωτοβουλιών που θα αναληφθούν για την προστασία και άλλων 
ευπαθών κοινωνικών ομάδων (μακροχρόνια άνεργοι, κακοποιημένες 
γυναίκες, μονογονεϊκές οικογένειες, εξαρτημένα άτομα κλπ.) 
(οι βάσεις δεδομένων που θα δημιουργηθούν θα είναι σύμφωνες με τα ισχύοντα 
για την προστασία των προσωπικών δεδομένων των ατόμων που θα είναι 
καταγεγραμμένα σε αυτές).  
Για τη σύνταξη της μελέτης αυτής αλλά και τη δημιουργία των βάσεων 
δεδομένων θα διαθέσει το αναγκαίο επιστημονικό και διοικητικό προσωπικό 
ήτοι 
Μια (1) κοινωνική λειτουργό. 
Μια (1) ψυχολόγο 
Μια (1) γραμματέα 
αλλά και την αναγκαία υποδομή σε εξοπλισμό ήτοι τον ηλεκτρονικό 
εξοπλισμό για τη δημιουργία των βάσεων δεδομένων. 
4.3.8 Αναλαμβάνει την υποχρέωση της συνέχισης της υλοποίησης στα 
πλαίσια της παρούσας του προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι», όπως αυτό 
έχει εγκριθεί και μέχρι σήμερα υλοποιείται από τη ΔΕΤΟΠΟΚΑ για την 
υποστήριξη των ατόμων της τρίτης ηλικίας που δεν είναι ικανά να 



αυτοεξυπηρετηθούν. Παραχωρεί τα διαθέσιμα από αυτή στοιχεία που έχει 
συλλέξει από τη λειτουργία του προγράμματος βοήθεια στο σπίτι,  για τη 
δημιουργία της βάσης δεδομένων για τα άτομα της τρίτης ηλικίας. 
4.3.9 Αναλαμβάνει την υποχρέωση να υποστηρίξει τη σύνταξη προτάσεων 
που θα στοχεύουν στη διεκδίκηση πιστώσεων από το ΕΚΤ αλλά και από άλλα 
κοινοτικά ταμεία και έχουν ως αντικείμενο την κοινωνική πολιτική σε όλη τη 
διάρκεια ισχύος της παρούσας σύμβασης. 
4.3.10 Συμμετέχει με ένα εκπρόσωπο της στην κοινή επιτροπής 
παρακολούθησης. 

 
4.4 Υποχρεώσεις και δικαιώματα της Δημοτικής Επιχείρησης Κέντρο Μέριμνας 
Ατόμων με Ειδικές Δεξιότητες   

4.4.1 Η Δημοτική Επιχείρηση ΚΕΜΑΕΔ αναλαμβάνει 
4.4.2 Δημιουργία και λειτουργία του υποδοχής και φιλοξενίας ΑΜΕΑ 
4.4.3 Δημιουργία και λειτουργία των τμημάτων δημιουργικής 
απασχόλησης ΑΜΕΑ. Οι υπηρεσίες που θα παρέχονται στα τμήματα αυτά 
θα καλύπτουν κυρίως την εκπαίδευση των ατόμων αυτών με στόχο την 
αρμονική ένταξή τους στο σύνολο των κοινωνικών δραστηριοτήτων. 
Επιπλέον τα τμήματα θα στοχεύουν και στην ανάπτυξη των 
επαγγελματικών τους δεξιοτήτων.      
4.4.4 Παραχωρεί στοιχεία και συνεργάζεται για τη δημιουργία της βάσης 
δεδομένων ΑΜΕΑ. 
4.4.5 Συμμετέχει στη σύνταξη της μελέτης δημιουργία του τοπικού 
δικτύου κοινωνικής προστασίας.  
4.4.6 Συνεργάζεται για τη δημιουργία βάσης δεδομένων για άτομα της 
τρίτης ηλικίας που χρήζουν υποστήριξης.  
4.4.7 Συμμετέχει στη σύνταξη μελέτης σκοπιμότητας και προσδιορισμός 
των πρωτοβουλιών που θα αναληφθούν για την προστασία και άλλων 
ευπαθών κοινωνικών ομάδων (μακροχρόνια άνεργοι, κακοποιημένες 
γυναίκες, μονογονεϊκές οικογένειες, εξαρτημένα άτομα κλπ.) 
4.4.8 Για την εκπλήρωση των σκοπών της σύμβασης διαθέτει το αναγκαίο 
προσωπικό ήτοι; 

 Μία (1) γραμματέα  
 Τεσσάρων (4) ειδικών εκπαιδευτών. 
 Όπως και συμπληρωματικού προσωπικού αν αυτό απαιτηθεί 

για τη σωστή λειτουργία του κέντρου.  
4.4.9 Συμμετέχει με ένα εκπρόσωπό της στην κοινή επιτροπή 
παρακολούθησης. 

 
4.5 Υποχρεώσεις και δικαιώματα του Κέντρου Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων 
Δήμου Βέροιας 

4.5.1 Συμμετέχει στη σύνταξη της μελέτης δημιουργία του τοπικού 
δικτύου κοινωνικής προστασίας.   
4.5.2 Συνεργάζεται για τη δημιουργία βάσης δεδομένων για άτομα της 
τρίτης ηλικίας που χρήζουν υποστήριξης και τα διαθέσιμα από αυτή 
στοιχεία.  
4.5.3 Συμμετέχει στη σύνταξη μελέτης σκοπιμότητας και προσδιορισμός 
των πρωτοβουλιών που θα αναληφθούν για την προστασία και άλλων 
ευπαθών κοινωνικών ομάδων (μακροχρόνια άνεργοι, κακοποιημένες 
γυναίκες, μονογονεϊκές οικογένειες, εξαρτημένα άτομα κλπ.) 
4.5.4  Για την εκπλήρωση των σκοπών της σύμβασης διαθέτει το αναγκαίο 
προσωπικό ήτοι: 



 Μία (1) κοινωνική λειτουργό 
 Μία (1) εργοθεραπεύτρια.  
 Μία (1) γραμματέα. 

4.5.5 Συμμετέχει με ένα εκπρόσωπό της στην κοινή επιτροπή. 
 

Άρθρο 5ο  
ΠΟΡΟΙ – ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

Οι πόροι για την υλοποίηση των στόχων της παρούσας προέρχονται: α) Από 
το Υπουργείο Υγείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης και αφορούν χρηματοδότηση ποσού 
ύψους  € 20.000,00 (είκοσι χιλιάδων ευρώ) και β) Από το Δήμο Βέροιας, ο οποίος για 
το σκοπό αυτό έχει εγγράψει στον προϋπολογισμό του έτους 2006 πίστωση ποσού € 
135.000,00 (εκατόν τριάντα πέντε χιλιάδων ευρώ) και συγκεκριμένα στον Κ.Α. 
00/6736.004 με τίτλο «Συμμετοχή στην προγραμματική σύμβαση με ΚΕΜΑΕΔ». 
Δαπάνη ποσού € 150.000,00 (εκατόν πενήντα χιλιάδων ευρώ) θα βαρύνει αντίστοιχη 
πίστωση του προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2007 με αντίστοιχο Κ.Α. και τίτλο. 
 
Ο προϋπολογισμός της προγραμματικής σύμβασης καθ’  όλη τη διάρκεια ισχύος της 
ανέρχεται στο συνολικό ποσό των € 305.000,00  αναλυόμενος κατά έτος όπως 
παρακάτω. 
 
2006 € 145.000,00  
2007 € 160.000,00  
  
Ο ανωτέρω προϋπολογισμός επιμερίζεται στα παρακάτω ποσά 
2006 Υποστήριξη κοινωνικών δραστηριοτήτων € 110.000,00  
2006 Μισθοδοσία προσωπικού € 35.000,00 
2007 Υποστήριξη κοινωνικών δραστηριοτήτων € 115.000,00 
2007 Μισθοδοσία προσωπικού € 45.000,00 
 
 Οι πόροι για την υλοποίηση των στόχων της παρούσας, οι οποίοι προέρχονται από το 
Δήμο Βέροιας και το Υπουργείο Υγείας & Κοινωνικής Αλληλεγγύης για το διάστημα 
ισχύος της παρούσης ενισχύουν το ΚΕΜΑΕΔ με τα παρακάτω ποσά. 
 
2006 Δήμος Βέροιας 135.000,00 € Υπ. Υγείας & Κοιν. Αλλ. € 10.000,00  
2007 Δήμος Βέροιας 150.000,00 € Υπ. Υγείας & Κοιν. Αλλ. € 10.000,00  

 
Σε περίπτωση αδυναμίας ενός των συμβαλλομένων να ανταποκριθεί στις 
προβλεπόμενες ετήσιες οικονομικές του υποχρεώσεις, αυτές μπορούν να 
μεταφερθούν στην χρήση του επομένου οικονομικού έτους με τον  όρο ότι αυτή η 
ενέργεια δεν δημιουργεί οποιαδήποτε προβλήματα στην υλοποίηση των στόχων της 
παρούσας προγραμματικής σύμβασης και πάντα με τη σύμφωνη γνώμη της 
προβλεπόμενης στο άρθρο 7 κοινής επιτροπής παρακολούθησης της προγραμματικής 
σύμβασης. 
 

Άρθρο 6ο  
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΙΣΧΥΟΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ – ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 

ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ  
 

Η διάρκεια της παρούσας είναι διετής (2 έτη), αρχίζει από την υπογραφή της 
και λήγει στις 31-12-2007. 

 Από την έναρξη ισχύος της παρούσας προγραμματικής σύμβασης παύει η 
ισχύς κάθε τυχόν  προηγούμενης άλλης προγραμματικής σύμβασης, που αφορά το 
ίδιο αντικείμενο. 



Το χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης της παρούσας σύμβασης προσδιορίζεται από 
την κοινή επιτροπή και καλύπτει όλη τη διάρκεια ισχύος της.  

 
Άρθρο 7ο 

ΚΟΙΝΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ 
 

Συνιστάται όργανο παρακολούθησης της προγραμματικής σύμβασης που ονομάζεται 
κοινή επιτροπή και η οποία αποτελείται από. 

 Τον Δήμαρχο Βέροιας ως πρόεδρο 
 Από ένα εκπρόσωπο του Υπουργείου Υγείας & Κοινωνικής Αλληλεγγύης.  
 Από ένα εκπρόσωπο της ΔΕΤΟΠΟΚΑ 
 Από ένα εκπρόσωπο του ΚΕΜΑΕΔ.  
 Από ένα εκπρόσωπο του ΚΑΠΗ.  

Αρμοδιότητες της κοινής επιτροπής είναι  
 Η παρακολούθηση της εφαρμογής των όρων της παρούσας. Στο πλαίσιο αυτό, 

μεταξύ άλλων προβαίνει στη διαμόρφωση ενός ετήσιου προγράμματος κοινής 
δράσης και σε κάθε άλλη ενέργεια που βοηθά στην υλοποίηση των στόχων 
της παρούσας. 

 Για την καλύτερη υλοποίηση των στόχων της παρούσας, η κοινή επιτροπή 
μπορεί να χρησιμοποιεί προσωπικό ή ειδικούς εξωτερικούς συνεργάτες των 
συμβαλλομένων δημοτικών επιχειρήσεων. 

 
Άρθρο 8ο  

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ – ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
 

 Η παρούσα μπορεί να τροποποιηθεί, να συμπληρωθεί ή να καταργηθεί με 
απόφαση της Κοινής Επιτροπής του άρθρου 7 μετά από σχετικές αποφάσεις των 
αντίστοιχων οργάνων των συμβαλλομένων μερών. 
 Η μη άσκηση των δικαιωμάτων ή η παράλειψη υποχρεώσεων από 
οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος ή η καθυστέρηση στη λήψη μέτρων που 
προβλέπει η σύμβαση αυτή από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος, δεν μπορεί να 
θεωρηθεί ως παραίτηση των συμβαλλομένων μερών από δικαιώματα ή απαλλαγή από 
υποχρεώσεις τους ή αναγνώριση δικαιωμάτων στα συμβαλλόμενα μέρη που δεν 
αναγνωρίζονται από την προγραμματική σύμβαση. 

 
Άρθρο 9ο  

ΑΝΤΙΣΥΜΒΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ 
 

1. Η συμμετοχή του Υ.Υ&Κ.Α, θα διακόπτεται αυτόματα σε περίπτωση 
έλλειψης ετησίου προγράμματος δράσης ή σε περίπτωση μη πιστής τήρησής 
του. 

2. Αποκλείεται συμψηφισμός της συμμετοχής του Δήμου Βέροιας με παροχή 
οποιασδήποτε μορφής υπηρεσιών του Δήμου. Άλλως και εφόσον η συμμετοχή 
εκ μέρους του Δήμου ή των επιχειρήσεων, είναι μικρότερη από τα από τα εδώ 
οριζόμενα και η συμμετοχή του Υ.Υ&Κ.Α. θα ανέλθει σε ποσοστό ίσο με 
αυτή την επιχορήγηση του Δήμου Βέροιας. 

3. Σε περίπτωση δε που μέχρι τέλους του κάθε έτους η συμμετοχή του Δήμου 
Βέροιας δεν έχει καταβληθεί, τότε το Υ.Υ&Κ.Α. αποκτά δικαίωμα 
καταγγελίας της σύμβασης. 

4. Όλοι οι όροι της ανωτέρω σύμβασης θεωρούνται ουσιώδεις, παράβαση δε 
έστω και ενός από αυτούς δίνει δικαίωμα καταγγελίας της σύμβασης από τους 
αντισυμβαλλόμενους. 



 
Άρθρο 10ο  

ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλομένων μερών που δεν δύναται να 
διευθετηθεί από την Κοινή Επιτροπή, θα επιλύεται με διαιτησία στα αρμόδια 
δικαστικά όργανα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 867 του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας, όπως αυτές ισχύουν κάθε φορά.  

 
 

ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΟ ΑΡΘΡΟ 
Η παρούσα συντάχθηκε σε 5 (πέντε) όμοια πρωτότυπα αντίτυπα 

υπογεγραμμένα από τους συμβαλλόμενους ως ακολούθως.  
 
 

 
ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 
(ακολουθούν οι υπογραφές) 

 
ΚΑΛΥΨΗ ΤΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ 

Από τις διατάξεις της παραπάνω απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Δήμου Βέροιας έτους 2005 ενώ προκαλείται δαπάνη € 
135.000,00 περίπου για το έτος 2006 και € 148.500,00 περίπου για το έτος 2007, 
για τις οποίες θα εγγραφούν και οι αντίστοιχες πιστώσεις στους οικείους 
προϋπολογισμούς του Δήμου. 

 Β) Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Βέροιας κ. Χρήστο Σκουμπόπουλο για την 
υπογραφή της παραπάνω προγραμματικής σύμβασης. 
 



Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  691 / 2005 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ι. Καλαϊτζίδης Α. Δελαβερίδης 
 Ν. Κεχαγιόγλου Γ. Μιχαηλίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Σ. Μηλιόπουλος 
 Ε. Γουναράς Κ. Πουλασουχίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Α. Τσιάρας 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Η. Σοφιανίδης 
 Γ. Τροχόπουλος   

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΧΙΟΝΙΔΗΣ Χ. Τζήκα-Μπατσαρά   
 Μ. Σακαλής   
 Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
     
  ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΟΙ ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλίδης   
 Π.  Ποταμόπουλος   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  30-11-2005 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 


